

Số: /KH-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021

Tổ chức cuộc thi chủ đề: “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên”

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021;

- Kế hoạch số 119/KH-CĐSL ngày 07/6/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về kế hoạch năm học 2021-2022;

- Kế hoạch số 134/KH-CĐSL ngày 05/7/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về kế hoạch tổ chức đào tạo năm học 2021-2022.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hoàn thành nhiệm vụ do UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh Sơn La.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ viên chức và học sinh sinh viên nhà trường về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09 tháng 11 hàng năm); Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật cho cán bộ viên chức và học sinh sinh viên trong nhà trường.

- Thực hiện phương châm đào tạo “dạy nghề - khởi nghiệp-việc làm”, tăng cường hiểu biết của cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên về các quy định của pháp luật đối với hoạt động khởi nghiệp.

- Huy động được sự quan tâm và tham gia tích cực của các đơn vị, cá nhân trong toàn trường.

2. Yêu cầu:

- Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng và Nhà nước về công tác khởi nghiệp trong học sinh sinh viên.
- Việc tổ chức cuộc thi được tiến hành nghiêm túc, bài bản, đúng quy định.
- Gắn việc tổ chức cuộc thi với việc thực hiện trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực khởi nghiệp của học sinh sinh viên.
- Có sự tham gia rộng rãi của học sinh, sinh viên toàn trường.
- Đảm bảo các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề cuộc thi:

“Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên”

2. Nội dung thực hiện:

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì/phối hợp
1	Xây dựng Kế hoạch cuộc thi	Trước ngày 10/10/2021	P. Đào tạo
2	Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; Ban Cố vấn.	Trước ngày 15/10/2021	P. Đào tạo
3	Ban Tổ chức xây dựng Thể lệ cuộc thi	Ngày 15/10/2021 đến 20/10/2021	K. Nội vụ
4	Nhận bài dự thi	Ngày 20/10/2021 đến 12/11/2021	K. Nội vụ
5	Chấm thi	Ngày 15/11/2021 đến 16/11/2021	Ban Giám khảo
6	Thông báo và trao giải	Trước ngày 18/11/2021	Ban Tổ chức

3. Đối tượng dự thi:

Học sinh sinh viên các khoa học tập tại nhà trường; khuyến khích học sinh, sinh viên học tại các Trung tâm liên kết tham gia.

4. Cách thức tổ chức thi và cơ cấu giải thưởng:

- Hình thức, thể lệ cuộc thi: Thi viết; thể lệ cuộc thi (*Được ban hành kèm theo Thể lệ cuộc thi của Ban Tổ chức*).
- Yêu cầu về số lượng bài dự thi tối thiểu: Khoa Nội vụ - 10 bài; các khoa khác - 5 bài
- Ban Giám khảo chấm, lựa chọn ra các giải theo cơ cấu sau: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích. (*chi tiết được quy định trong Thể lệ cuộc thi*).

5. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách sự nghiệp nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đào tạo:

- Phối hợp với Khoa Nội vụ tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập Ban Tổ chức và triển khai cuộc thi “*Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên*” năm 2021 tại nhà trường.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cuộc thi.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

3. Khoa Nội vụ:

- Phối hợp với Phòng Đào tạo trong việc tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.

- Chủ trì xây dựng về Thẻ lệ cuộc thi.

- Nhận bài dự thi từ các đơn vị gửi về.

4. Các đơn vị trực thuộc:

- Triển khai Kế hoạch tới toàn thể học sinh sinh viên của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Hướng dẫn, rà soát bài dự thi của học sinh sinh viên theo đúng quy định của Thẻ lệ trước khi gửi về Ban Tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021 chủ đề cuộc thi “*Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên*” năm 2021 của Trường Cao đẳng Sơn La; Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Sơn La (Báo cáo);
- Ban Giám hiệu (Báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);
- Lưu: VT, ĐT, khoa NV.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Long